
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• ...tabăra de tineret din primele zile ale lunii 
august. A fost un timp prielnic pentru părtăşii sfinte 
atât cu Dumnezeu cât şi unii cu alţii. Domnul să 
binecuvânteze tinerii bisericii şi mai departe! 

• ...tânăra familie întemeiată în luna august în 
biserica noastră. Domnul să călăuzească pe noul 
drum al căsniciei fam. Codrea Cristi şi Ramona, 
veghind asupra lor şi sfătuindu-i în orice situaţie. 

• ...misiunea din Oltenia din perioada 14-17 
august. Îi suntem recunoscători lui Dumnezeu pentru 
izbânda acestei lucrări şi credem că va continua să 
lucreze la inimile oamenilor care au auzit Cuvântul. 

• ...serile de evanghelizare cu fr. Walter 
Kronberg. Ii dăm laudă Domnului pentru că a 
lucrat în aceste seri, atingându-se atât de viaţa 
oamenilor care au ascultat vestea bună a Evangheliei 
cât şi de trupurile celor bolnavi. 

„Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate lucrurile, căci 
aceasta este voia lui Dumnezeu, în Hristos Isus, cu 
privire la voi.” (1Tes. 5:18) 

 Să-I MULŢUMIM Domnului pentru ...  

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu 
ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  
Teo Laze,  

Dana Popa,  
Ramona Gheju, 

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

Un negru, proaspăt convertit, a încercat să se alăture unei 
biserici din regiunea unde locuia el, însă politica rasistă a bisericii l-a 
împiedicat pe acesta să li se alăture. Mâhnit, fratele nostru a început să se 
roage lui Dumnezeu, spunându-i ca el a vrut să facă voia Lui, dar nu a 
putut să intre în biserică. Dumnezeu i-a răspuns: “Stai linistit, nici pe Mine 
nu M-au primit când am vrut să intru.” 
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NU-I NIMENI CA TINE 

 
Nu-i nimeni ca Tine, Părinte-al iubirii, 
Nu-i nimeni ca Tine aşa minunat; 
Cu milă spre noi, cei pierduţi, te-ai 
plecat 
Prin propriul Fiu supus răstignirii. 
 
Făcător de minuni, în fapte bogat, 
Puternic Stăpân pe tăriile firii, 
Tu ştii să ne dai bucuria trăirii 
Prin Fiul Tău care de iad ne-a salvat. 
 
Prin El izbăvire şi pace ne-ai dat 
Şi-n inimi ne-ai pus un dor al sfinţirii 
Pe care, prin Duhul, ni-l poartă zefirii, 
Prin lumea întreagă-n lung şi-n lat; 
Doar Tu eşti Acela ce dai izbăvirii 
Putere eternă în omul salvat. 

(Victoria Ilie) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

P ovestirea despre Zaharia şi înger (Luca 1:8-11) ne dă de înţeles că 
oamenii din ciudata noastră vreme văd lucrurile tare neclar. E nevoie 

de un real efort al minţii pentru a ne scutura de filosofiile false care ţin masele 
de oameni în strânsoarea lor. 

Dacă ne gândim doar la America deocamdată, am putea spune, cu toată 
precizia, că marea majoritate a populaţiei noastre gândeşte la fel despre aproape 
orice. Dreptul nostru de a fi în dezacord, cu care tare ne mai lăudăm, e o glumă 
pentru oricine vede mai departe de vârful nasului. În afară de unii rebeli, 
neimportanţi numeric, noi, americanii, reacţionăm identic la stimulii sociali din 
jurul nostru. Suntem la fel de atent condiţionaţi precum poporul Germaniei sub 
dictatura lui Hitler sau ruşii sub tirania lui Stalin. Diferenţa e că această 
condiţionare a noastră nu este realizată cu forţa, ci prin publicitate şi alte 
mijloace de educare în masă. Presa, radioul şi diversele forme dramatice, dintre 
care cinematograful deţine supremaţia, au spălat creierul americanului obişnuit 
cu un succes la fel de mare ca şi cel al maşinăriilor propagandei totalitariste. 
Desigur, nu există ameninţări, lagăre de concentrare sau poliţie secretă, însă, 
totuşi, treaba se face. Iar dovada eficienţei sale se vede din faptul că oamenii cu 
creierele spălate nici nu-şi dau seama de ceea ce li s-a întâmplat şi vor 
întâmpina o astfel de idee cu hohote răsunătoare. Însă, fie că râde, fie că plânge, 
victima tot victimă rămâne. 

Îngerul lucrurilor obişnuite 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

. 1
07

 / 
07

.0
9.

20
08

 

(continuare in pagina 2) 

“ Iată, Eu 
trimit un Înger 
înaintea ta ca să 
te ocrotească pe 
drum şi să te ducă 
în locul pe care l-am 
pregătit.”  
(Exod 23:20) 



 
Un semn rău-prevestitor al 

concepţiilor noastre deformate este 
atitudinea noastră falsă faţă de 
lucrurile obişnuite. S-a răspândit 
printre noi ideea că tot ce e obişnuit 
e demodat şi nu face două parale. 
Aproape nici unui lucru nu i se mai 
permite să fie doar ceea ce este - în 
zilele noastre totul trebuie să 
fie ,,procesat.” La unele niveluri ale 
societăţii, de exemplu, imaginea 
unei mame care-şi alăptează copilul 
va smulge exclamaţii de mirare, 
dacă nu chiar dezaprobare pe faţă. 
N-au inventat producătorii mâncare 
pentru copii mai bună decât laptele 
matern? Oricum, acesta nici măcar 
nu a fost pasteurizat şi nici nu e 
produs la fabrică. Şi cum ar putea 
Mrs. America să fie splendidă în 
timp ce e ocupată cu o treabă atât de 
umilă şi obişnuită? 

Mania goanei după splendoare 
şi dispreţul faţă de tot ce e obişnuit 
sunt semne vestitoare de rău în 
societatea americană. Chiar şi religia 
trebuie să fie strălucitoare. Şi în caz 
că nu ştiţi ce e splendoarea, vă pot 
lămuri: e un amestec de sex, vopsea, 
material de umplutură şi lumini 
artificiale. A venit în America odată 
cu şleahta jazz-ului şi a 
cinematografiei, a fost mai întâi 
acceptată de lume, iar apoi a intrat, 
cu mers trufaş, în biserică - plină de 
vanitate, de narcissism şi 
strâmbături de nas. În loc să-L avem 
în mijlocul nostru pe Duhul lui 
Dumnezeu, avem acum spiritul 
splendorii, artificial precum moartea 
pictată, şi la fel de gol precum 
craniul care îi slujeşte drept simbol. 

Faptul că avem acum de-a 
face cu un nou spirit în religie nu e 
doar o figură de stil. Noul creştinism 
a introdus în mod clar concepte noi 
care ne întâmpină cu obrăznicie ori 
încotro ne-am întoarce între 
graniţele creştinismului evanghelic. 
Virtuţile simple, atât de dragi inimii 
prorocului şi apostolului, şi 

încărcătura predicilor solemne şi 
înfocate ale înaintaşilor noştri 
protestanţi au fost scoase la pensie şi 
alungate cu surle şi trâmbiţe. 
Creştinul de tip nou nu mai vrea să 
fie bun, sfânt sau virtuos. Vrea doar 
să fie fericit şi liber, să aibă ,,pace 
sufletească” şi, mai presus de toate, 
vrea să se bucure de fiorii plăcuţi ai 
religiei, fără vreunul dintre 
pericolele ce o însoţesc. El aduce 
abordării Noului Testament un 
concept păgânizat asupra modului 
creştin de viaţă, şi răstălmăceşte 
Scriptura, făcând-o să spună ce vrea 
el să audă. Creştinul de tip nou face 
toate acestea, susţinând în acelaşi 
timp, sus şi tare, că descinde în linie 
directă din apostoli şi că e un 
adevărat fiu al Reformei. Modelele 
spirituale ale unei astfel de persoane 
nu sunt oamenii sfinţi, ci jucătorii cu 
mingea, bătăuşii pe care se pun 
pariuri şi stelele de spectacol, 
sentimentale, dar neregenerate, care 
vin de oriunde, numai din ceruri nu. 

Adevăratul creştinism este 
construit pe Biblie, iar Biblia este 
duşmanul oricărei prefăcătorii. 
Simplitatea, sinceritatea şi smerenia 
sunt şi acum virtuţi de aur în 
Împărăţia lui Dumnezeu. Îngerul i-a 
apărut lui Zaharia în timp ce el îşi 
împlinea obligaţiile obişnuite şi 
prozaice. Nu era nimic strălucitor în 
ceea ce avea de făcut acest sfânt 
bătrân. Nu era nici o fanfară, nimic 
dramatic - doar un bun bătrân care 
făcea ceea ce fusese învăţat să facă. 
El nu căuta nici un fel de publicitate. 
Oamenii ocupaţi de afară nu-i 
acordau nici o atenţie. În această 
epocă confuză, oare îndrăznim prea 
mult dacă sperăm că vor mai fi nişte 
creştini care să creadă încă în 
îngerul lucrurilor obişnuite? 

Haideţi să stingem pentru un 
timp luminile colorate şi să vedem 
ce se întâmplă. Poate că ochii noştri 
se vor obişnui cu lumina lui 
Dumnzeu. Şi, cine ştie? Poate 
cineva va vedea iarăşi un înger. 

A. W. Tozer 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 7 sept. 
Ioan Mihnea, 
Iosif Prichici, 
Mariana Tifui 

Luni, 8 sept.   
Ovidiu Creac 

Marţi, 9 sept. 
Aurelia Cheremeţ, 

Ionela Florea 
Miercuri, 10 sept .      

Denis Herlo, 
Radu Roşca 

Sâmbătă, 13 sept. 
Maria Lupou 

 
  „Căci dacă trăim, 
pentru Domnul trăim 
şi dacă murim, 
pen t ru  Domnu l 
murim. Deci, fie că 
trăim, fie că murim, 
noi suntem ai 
Domnului.”   

(Romani 14:8)    

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
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SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

O altă familie, care Îl caută pe Domnul şi I se închină Lui împreună cu marea familie de 
credincioşi de la Poarta Cerului, este familia Păduraru Lucian şi Mioara. 

Familia Păduraru este o familie tânără care caută să facă voia lui Dumnezeu în viaţa de zi 
cu zi şi să se apropie de El tot mai mult. Dumnezeu a dăruit în casa lor doi copii asupra cărora 
veghează cu multe binecuvântări: Milan (5 ani) şi Julia-Adriana (7 luni). De asemenea, părinţii 
îşi doresc ca prin exemplul lor, cei mici să înveţe ascultarea de Domnul şi trăirea conform 
poruncilor lui Dumnezeu. În activitatea zilnică, fratele Lucian se ocupă de amenajări interioare, 
iar sora Mioara este patiseră, dar momentan a rămas acasă pentru a se ocupa de creşterea 
micuţei Julia. 

Cuvântul din Scriptură, pe care cei doi soţi l-au aşezat la temelia familiei lor, se găseşte în 
Filipeni 4:13 – „Pot totul în Hristos care mă întăreşte.” Ei cred cu tărie că în orice îmrejurare 
din viaţă, credinţa în Domnul le va da biruinţă, fapt pentru care şi-au pus încrederea numai în El. 
Alte principii pe care se bazează cei doi în viaţa de familie sunt comunicarea între soţi, 
rugăciunea ca o prioritate a vieţii spirituale şi cunoaşterea tot mai profundă a Domnului. 

Fie ca Dumnezeu să binecuvânteze această familie cu tot ce are El mai bun, să îi  ţină tari în 
braţul Său şi să-i călăuzească în tot ceea ce fac! 
 
Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Păduraru întreagă săptămâna viitoare, 
să-L rugăm pe Dumnezeu să-şi reverse îndurarea peste ei şi să-i susţinem în rugăciunea lor, ca 
Domnul să le facă posibilă achiziţionarea unei locuinţe proprii. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 

1. Despre care persoană întâlnită de Pavel în călătoriile sale, ni se spune că avea darul vorbirii şi 
cunoştea foarte bine Scripturile? 
2. Ce pildă spusă de Isus ilustrează faptul că noi trebuie să ne rugăm neîncetat pentru a primi 
răspuns de la Dumnezeu? 
3. Completaţi versetul: „Neliniştea... îl doboară, dar... îl înveseleşte.” (...)  
4. Care este condiţia absolut necesară pentru ca un credincios să fie pe placul lui Dumnezeu? 
5. Ce semnifică cuvintele evreieşti „El-Roi”? a) „Dumnezeu, Păstorul meu”; b) „Domnul va 
purta de grijă”; c) „Dumnezeul cel Atotputernic”; d) „Tu eşti Dumnezeu care mă vede”; 
(Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 21/ 70 de ucenici (Lc. 10:20b) 22/ Sisera, Iael (Jud. 
4:17-19) 23/ „Căci cel neprihănit... şi se ridică, ... cei răi... în nenorocire.” (Prov. 24:16)  24/ Dintr-o inimă curată, 
dintr-un cuget bun şi dintr-o credinţă neprefăcută (1Tim. 1:5) 25/ d) har şi credinţă (Ef. 2:8-9) 

 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 21 – 25 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta 
Cioagă, Elena Hack, Ramona Jurmescu, Estera Nistor, Elena Rascu şi Mirela Şomrak. 

 

Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă toate persoanele care au participat cu 
răspunsuri la întrebările din luna august. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor fi trimise în 
maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. 
Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical 
din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 


